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成績の算出について 

学生規則の細目において、成績評価方法を規定している。 

成績は学期ごとに算出する。各科目 100 点満点とし、シラバスにもとづいて、定期試験と

平常点により総合的に評価する。 成績は、S：100-90 点、AA：89-80 点、A：79-70 点、

BB：69-60 点、B：59-50 点、CC：49-40 点として、学生に通知される。40 点以上を取得し

たものを合格とする。 

不合格者には再試験等を実施し、合格基準を超えたものに C：再試験合格の評価を与える。

合格基準に満たなかったものには F：再試験不合格の評価を与える。 

上記の評価方法については、学生規則をオリエンテーション時に学生へ配布して説明して

いる。 

 

客観的な指標の算出方法（GPA）について 

成績評価において、GPA（Grade Point Average）を導入し、進級・卒業認定の基準として

使用している。成績は、授業科目ごとに行う定期試験と平常点により評価する。 

各授業の成績を 100 点満点として、S：100-90 点、AA：89-80 点、A：79-70 点、BB：69-60

点、B：59-50 点、CC：49-40 点、C：再試験合格、F：再試験不合格として、学生に成績を

通知する。 

各評価は以下のように既定の数値に置き換えて GPA を算出する。 

 

S=4.0、AA=3.5、A=3.0、BB=2.5、B=2.0、CC=1.5、C=1.0、F=0 

 

GPA は次の計算式によって求められる。 

 

GPA=｛(S の科目数×4.0)+(AA の科目数×3.5)+(A の科目数×3.0) 

  ＋(BB の科目数×2.5)+(B の科目数×2.0)+(CC の科目数×1.5) 

 ＋(C の科目数×1.0)+(F の科目数×0)｝÷(履修した科目数) 

 

GPA の算出方法については、ホームページで公開するほか、学生規則へ記載しオリエンテ

ーションで学生に説明する。上記のように設定した算出方法により、GPA を算出し、学生

ごとに成績出席証明書に記載する。 

 

 

成績の分布を表す資料 

コース：国際ビジネス科 国際ビジネスコース 

学 年：１ 

学生数：884 

成績の分布： 
指標の数値 1.0 未満 1.0 以上 

1.5 未満 

1.5 以上 

2.0 未満 

2.0 以上 

2.5 未満 

2.5 以上 

3.0 未満 

3.0 以上 

3.5 未満 

3.5 以上 

人数 1 9 61 170 258 281 104 

下位 1/4 に該当する人数：221 

下位 1/4 に該当する指標の数値：2.5 以下 

 

 



 

 

コース：DX ビジネス科 DX・IT マネジメントコース 

学 年：１ 

学生数：83 

成績の分布： 
指標の数値 1.0 未満 1.0 以上 

1.5 未満 

1.5 以上 

2.0 未満 

2.0 以上 

2.5 未満 

2.5 以上 

3.0 未満 

3.0 以上 

3.5 未満 

3.5 以上 

人数 0 4 12 25 23 9 10 

下位 1/4 に該当する人数：20 

下位 1/4 に該当する指標の数値：2.5 以下 

 

外語キャリア科については在籍者がいないため省略。 

就職スペシャリスト科については在籍者がいないため省略。 

 

以上 


